
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº 1.606/2012-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/307732,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no dia 
27 de junho de 2012, a fi m de participar da Reunião do Conselho 
Nacional dos Secretários de Desenvolvimento Econômico - 
CONSEDIC no Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio  Exterior - MDIC, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular,  MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.607/2012-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS COSTA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil, a contar de 1° de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 157/2012-CMG, DE 26 DE JUNHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE GOZO

Agenor dos Santos 2011/2012 02 a 31/07/2012

Alexandre Augusto Sampaio de Araujo 2011/2012 02 a 31/07/2012

Eduardo Cesar Correa Ramos 2011/2012 02 a 31/07/2012

Fernando José Pena Ferreir 2011/2012 02 a 31/07/2012

Ivanete Bento Ferreira da Silva 2011/2012 02 a 31/07/2012

Jacqueline do Socorro Fontes Bentes 2011/2012 03/07 a 01/08/2012

Mauricio José da Costa Lima 2011/2012 02 a 31/07/2012

Sandra Sueli Siqueira Diniz 2011/2012 02 a 31/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401675

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/06/2012
Valor: 17.280,00
Vigência: 27/06/2012 a 22/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de 5% (cinco por cento) do valor do contrato atual, 
que corresponderá ao valor de R$ 17.280,00 (dezesste mil, 
duzentos e oitenta reais).
Contrato: 7-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401810

Contrato: 11-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de copiadoras/impressoras, novas e em 
perfeitas condições de uso, incluindo suporte, treinamento, 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
e material de consumo, inclusive papel, conforme condições 
estabelecidas no edital do Pregão Presencial nº.004/2012-AGE 
e seus anexos.
Valor Total: 76.200,00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 18/06/2013
Pregão Presencial: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 891
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132294293
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401516

Portaria: 145/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TASSIANE MARTINS PIMENTEL      Chefe de Divisão          5892372
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401533

PORTARIA: 144/2012
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Soure/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5895699/NILDO ANTONIO SOUSA PEREIRA (Motorista) / 1.5 

diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 30/06/2012
5892372/TASSIANE MARTINS PIMENTEL (Chefe de Divisão ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401929

Dispensa: 7/2012
Data: 26/03/2012
Valor: 3.417,22
Objeto: Compra de Formulário continuo
Fundamento Legal: inciso I e II art 24 da Lei federal 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INFORMAQ COMERCIAL LTDA
Endereço: Av duque de Caxias, Bairro: Marco, 1141
CEP. 66093-400 - Belém/Pa
Telefone: 9132763771
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401901

PORTARIA Nº 007/2012-CG., DE 28 DE JUNHO DE 2012
A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2012-PAD, de 
27 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo fi xado na 
PORTARIA Nº 001/2012-CG, de 04 de maio de 2012, publicada 
no DOE nº 32151 de 07/05/2012 e republicada por ter saído com 
incorreções no DOE nº 32157 de 15/05/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral
Portarias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401424
PORTARIA Nº 374/2012-PGE.G., 

DE 20 DE JUNHO DE 2012
CEDER à Escola de Governo do Estado do Pará, o servidor 
Alexandre Mallet Alvarez, identidade funcional nº 54189195/2, 
ocupante do cargo de Motorista, sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 20.06.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 384/2012-PGE.G., 
DE 25 DE JUNHO DE 2012.

AUTORIZAR o afastamento do servidor Marden Leda Noronha 
Macedo, identidade funcional nº57196158/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, no período de 16 a 23.06.2012, 
decorrente do falecimento de seu pai.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 386/2012-PGE.G., 
DE 25 DE JUNHO 

DE 2012
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2010/2011, do servidor Marcio Mota Vasconcelos, identidade 
funcional nº 5859301/1 concedida por meio da PORTARIA Nº 
357/2012-PGE.G. de 11.06.12, para o período de 03.12.12 a 
01.01.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401726
PORTARIA Nº 377/2012 – PGE. G. BELÉM, 

05 DE JUNHO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
identidade funcional nº 5707544/2, ocupante do cargo de 
Procuradora de Estado para acompanhar e fi scalizar o contrato 


